Tornata così la patria nostra alla primiera indipendenza, richiamò in vigore gran parte delle sue leggi repubblicane, modificandone ed aggiugnendone qualcuna e formando così il terzo Statuto *ab anno MCCCXVI ad MCCCXXV* (1). Lo Statuto è irto di precauzioni e di pene per togliere la probabilità di future tirannidi; quindi nessun Parmigiano, pena il capo, poteva aspirare alla carica di Podestà e di Capitano del Popolo.

La durata dell'ufficio degli Anziani è ridotta ad un mese, ed il loro numero a tredici; così cinque soli rimasero i rappresentanti delle arti: « duos de quatuor misteriis eligendos et dividendos inter quatuor misteria secundum quod melius videbitur ipsis quatuor misteriis » uno, alternandosi un mese per ciascuno, pei collegi de' Notai e dei Giudici « et alii duo Antiani sint et eligantur de aliis artibus, pro mercadancia et aliis artibus solitis habere Antianos in Communi extra dicta quatuor collegia et misteria, per illos de dictis aliis artibus secundum quod dictis aliis artibus melius videbitur » (2); inoltre « illi de illa arte sive artibus teneantur dictum Ancianum eligere de porta in portam » ed all'elezione, pena la nullità non doveano concorrere « nisi illi de illa porta in qua electio Antianorum devenerit ».

Si esigea di più ed era stabilito « quod nullus possit eligi vel nominari Antianus pro aliqua dictarum arcium, qui ipsam artem, pro qua electus et datus fuerit, publice non exercuerit et exerceat; et solum possit esse quilibet in dictis officiis pro ipsa arte sive misterio, quod et quam exercuerit » (3). E questo certamente per impedire che quei nobili, i quali benchè tali, ad arte, si erano iscritti in qualche corporazione non potessero essere eletti ai pubblici ufficii.

Nel 1321 (4) si portò a questa parte ultima, una nuova aggiunta resa necessaria dal fatto « quod, cum multi homines civitatis Parmae sint in multis artibus et in collegiis multarum

(1) *Statuta Communis Parmae ab anno MCCCXVI ad MCCCXXV*, Vol. 3.^o (Parma Fiacadori, 1859).

(2) Statuto citato, pag. 33.

(3) Statuto citato, pag. 35.

(4) Idem. È in data del 18 settembre.

arcium, quas non exercent neque faciunt et pro qualibet arte seu collegio arcium, in quo scripti sunt, accedunt ad accipiendum brevia dominorum Ancianorum,.... quod est indecens et absonum » in modo che se uno è iscritto a cinque arti, può avere diritto a cinque voti; per questo si stabilisce, pena la nullità delle elezioni che nessuno possa prendervi parte se non in un' arte sola « nisi in una arte tantummodo, scilicet in illa quam facit et exercet: et, si fecerit seu exercere faceret plures artes, teneatur eligere unam.... »